
Area: Funzioni Fondamentali Settore: Edilizia, Patrimonio e 
Stazione Appaltante C.d.R.: Edifici Scolastici e Stazione 
appaltante Servizio: Edilizia e fabbricati Unità Operativa: 
Progettazione fabbricati Ufficio: Segreteria Settore 
LL.PP.Fabbricati 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 131 del 11/09/2020
Protocollo n. 48409 del 11/09/2020

Treviso, 11/09/2020

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA CON IL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO 
PER AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE NIGHTINGALE. 
VARIAZIONE DI BILANCIO PLURIENNALE 2020/2022 E CONSEGUENTE 
VARIAZIONE PEG 2020/2022.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso  che  la  Legge  11/1/1996,  n.  23,  recante  “Norme  per 
l'edilizia scolastica”, all'art. 8 prevede che gli immobili dei Comuni e 
dello stato, utilizzati come sede di istituti e scuole di istruzione 
secondaria superiore, sono trasferiti in uso gratuito ovvero in proprietà 
con  vincolo di  destinazione ad  uso scolastico,  alle Province  che si 
assumono  gli  oneri  dei  necessari  interventi  di  ristrutturazione, 
ampliamento e adeguamento alle norme vigenti;

Visto  il  redigendo  progetto  definitivo  integrato  per  la 
realizzazione della nuova palestra presso l'area I.P.S.S. Nightingale di 
Castelfranco Veneto (TV) il cui quadro economico ammonta complessivamente 
ad Euro 2.750.000.00;

Considerato che le attuali disponibilità finanziarie ammontano ad 
Euro 2.200.000,00 di cui Euro 1.834.792,08 con contributo Statale giusta 
determinazione n. 520/25139/2020 in data 15/05/2020 (Acc. 285/2020) e per 
Euro 365.207,92 con mezzi propri;

Visto  lo  schema  di  accordo  di  programma  finalizzato 
all'approvazione  della  variante  urbanistica  con  cui  l'Amministrazione 
comunale  s'impegna  a  compartecipare  alla  spesa  necessaria  per  la 
realizzazione  della  palestra  erogando  un  contributo  pari  a  Euro 
550.000,00;

Visto in tal senso la determinazione del Dirigente del Settore 4-
Tecnico n. 570 del 31/08/2020 con cui il Comune di Castelfranco Veneto 
(TV)  si  è  impegnato,  oltre  all'assunzione  degli  atti  di  natura 
urbanistica e alla cessione alla Provincia di Treviso dell'area di circa 
mq 2.500,00 (C.T. Foglio 44 particelle 611 e 1146 entrambe porzione) a 
compartecipare alla spesa necessaria per la realizzazione della palestra 

Decreto n. 131 del 11/09/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



impegnandosi ad erogare un contributo pari a Euro 550.000,00;

Rilevata  la  necessità  e  l'urgenza  di  provvedere,  al  fine  di 
rispettare le  tempistiche  previste  per  l'appalto  dei  lavori  ovvero 
l'affidamento degli stessi entro il 31/10/2020, ad adottare le variazioni 
delle  previsioni  del  Bilancio  pluriennale  2020-2022  e  le  conseguenti 
variazioni del PEG 2020-2022, come risulta dal prospetto allegato;

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modificazioni, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
Organismi;

Visto l'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 con il quale 
l'organo esecutivo può adottare variazioni di bilancio salvo ratifica, a 
pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  consiliare  entro  i  sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 
tale data non sia scaduto il predetto termine;

Visto l'art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 con il quale 
l'organo  esecutivo  può  adottare  variazioni  al  piano  esecutivo  di 
gestione;

Visto che l’iscrizione a bilancio di spese finanziate con entrate a 
specifica destinazione non pregiudica in alcun modo gli equilibri di 
bilancio;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  di  competenza  del 
Presidente  della Provincia  ai sensi  dell'art. 1,  comma 55,  Legge n. 
56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

Richiamato per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Vista la delibera di Consiglio provinciale n. 22/77621/2019 del 
18.12.2019 avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 
2020-2022, del Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e dei relativi 
allegati”;

Visto il Decreto del Presidente n. 257/77628/2019 del 19.12.2019 
avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 e 
Piano Performance 2020-2022";

Visti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal 
Dirigente del Settore competente e Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come 
risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento;

Vista  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla 
Legge, allo Statuto e ai Regolamenti,

DECRETA

1) di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamarlo a 
far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Decreto n. 131 del 11/09/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



2) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni 
agli  stanziamenti  di  competenza  e  cassa  del  bilancio  pluriennale 
2020-2022 e del PEG 2020-2022, così come indicato negli allegati 
facenti parte integrante del presente provvedimento;

3) di  dare  atto  che  con  la  presente  variazione  viene  garantito  il 
permanere degli equilibri finanziari del Bilancio di Previsione 2020-
2022, così come desumibile dall'allegato facente parte integrante del 
presente provvedimento;

4) di  dare  atto  che  con  il  presente  decreto  vengono  modificati  e 
integrati il Documento Unico di Programmazione 2020-2022, nonché gli 
altri strumenti di programmazione;

5) di  sottoporre  il  presente  decreto  alla  ratifica  da  parte  del 
Consiglio Provinciale ai sensi e per gli effetti degli articoli 42, 
comma 4, e 175 del D.Lgs. 267/2000.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 131 del 11/09/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 07/09/2020

Entrata ESERCIZIO 2020

Codice UO Capitolo
Titolo
Tip.

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale Competenza

Variazioni
Competenza

Stanziamento
Definitivo

Competenza

Stanziamento
Attuale Cassa

Variazioni Cassa
Stanziamento

Definitivo Cassa

Titolo 4

CDR_0039 100671/0 40200 4020102003

CONTRIBUTO DEL COMUNE DI
CASTELFRANCO VENETO PER
REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA
ISTITUTO NIGHTINGALE (CAP. 3229
SPESA)
1361 - Straordinaria manutenzione edifici
scolastici ed adeguamenti urgenti in
materia di sicurezza edifici

0,00 550.000,00 550.000,00 0,00 550.000,00 550.000,00

Totale Titolo 4 0,00 550.000,00 550.000,00 550.000,000,00 550.000,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 07/09/2020

Spesa ESERCIZIO 2020

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale Competenza

Variazioni
Competenza

Stanziamento
Definitivo

Competenza

Stanziamento
Attuale Cassa

Variazioni Cassa
Stanziamento

Definitivo Cassa

Titolo 2

CDR_0039 3229/0 04022 2020109003

NUOVA PALESTRA SU AREA IPSSS
"NIGHTINGALE" A CASTELFRANCO
VENETO (CAPP. 100656-100671
ENTRATA)
1361 - Straordinaria manutenzione edifici
scolastici ed adeguamenti urgenti in
materia di sicurezza edifici

760.000,00 550.000,00 1.310.000,00 760.000,00 550.000,00 1.310.000,00

Totale Titolo 2 760.000,00 550.000,00 1.310.000,00 1.310.000,00760.000,00 550.000,00

Totali Competenza

Entrata Spesa

550.000,00 550.000,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

550.000,00 550.000,00

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Segreteria Settore LL.PP.Fabbricati 

Oggetto:  ACCORDO DI PROGRAMMA CON IL COMUNE DI CASTELFRANCO 
VENETO PER AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE 
NIGHTINGALE. VARIAZIONE DI BILANCIO PLURIENNALE 2020/2022 E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE PEG 2020/2022 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi del’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 07/09/2020 

 Il Dirigente
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  ACCORDO DI PROGRAMMA CON IL COMUNE DI CASTELFRANCO 
VENETO PER AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE 
NIGHTINGALE. VARIAZIONE DI BILANCIO PLURIENNALE 2020/2022 E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE PEG 2020/2022 

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti.

Treviso li, 11/09/2020 

Il Segretario Generale
(BATTAGLIA AGOSTINO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  ACCORDO DI PROGRAMMA CON IL COMUNE DI CASTELFRANCO 
VENETO PER AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE 
NIGHTINGALE. VARIAZIONE DI BILANCIO PLURIENNALE 2020/2022 E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE PEG 2020/2022 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi degli art. 49 e 147 Bis del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche.

Treviso li, 07/09/2020 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 131 del 11/09/2020

Ufficio Segreteria Settore LL.PP.Fabbricati

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA CON IL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO PER 
AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE NIGHTINGALE. VARIAZIONE DI BILANCIO 
PLURIENNALE 2020/2022 E CONSEGUENTE VARIAZIONE PEG 2020/2022 . 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo 
Pretorio online.

Treviso li, 11/09/2020 

Sottoscritta
(MATTIUZZO MIRIAM)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


